

张掖统计月报

11 月

张 掖 市 统 计 局 编
国家统计局张掖调查队

2019 年 1-11 月张掖市经济运行情况分析

今年以来，面对国际国内经济发展不确定因素交替呈现的困难，市委市政府持续强化问题导向研究，紧盯高质量发展目标任务，努力化解矛盾问题；各县区、各部门积极作为、持续用力，全力提升经济运行质量，为全市经济高质量发展注入新活力，经济保持了稳中有增的良好态势。

一、基本情况

(一)工业经济持续向好。1-11 月，全市规模以上工业增加值同比增长 11.9%，环比提升 0.9 个百分点。**轻重工业同步发力。**轻重工业比为 28.6:71.4，轻工业增加值同比增长 14%，重工业增加值同比增长 11.1%。**资源型企业优势凸显。**采矿业增加值同比增长 18.5%，制造业增加值同比增长 15%，电力、热力、燃气及水的生产和供应业增加值同比增长 4.5%。**新入库企业支撑有力。**2018—2019 年 20 户入库企业实现工业增加值同比增长 264.7%，对全市规模以上工业增加值的贡献率达 59%，拉动规模以上工业增长 7 个百分点，特别是甘肃永鸿染化有限公司、张掖恒业生物科技有限公司、甘肃清泉生物科技有限公司等新建企业产品市场有较高的独占优势，产品附加值高、增加值率高且市场需求大，是规模以上工业经济的有力增长点。**支柱行业增势强劲。**受中西药品、

生物药品、化学农药、奶制品、鲜冷藏肉、矿产品和塑料制品等产品价格及市场行情好转影响，医药制造业、煤炭开采和洗选业、废弃资源综合利用业、燃气生产和供应业、木材加工业、橡胶和塑料制品业、黑色金属冶炼和压延加工业、有色金属矿采选业等 19 个行业实现的增加值同比增长 46.9%，高于全市平均增速 35 个百分点。**质量效益明显上升。**1-11 月，规模以上工业企业营业收入同比增长 3.7%，利润总额同比增长 21.5%，营业收入利润率 4.77%，同比提高 0.7 个百分点。

(二)项目建设稳中有进。1-11 月，全市固定资产投资同比增长 13.21%，增速比 1-10 月提升 0.5 个百分点，比去年同期提升 0.75 个百分点。从投资构成看：项目投资同比增长 19.10%，环比提高 1.4 个百分点；房地产投资同比下降 2.47%，降幅环比收窄 2.1 个百分点。**重大项目贡献突出。**1-11 月，全市 5000 万元及以上项目开工建设 174 项，完成投资额同比增长 25.37%，占全市固定资产投资的比重为 55.6%，同比提高 5.4 个百分点，拉动全市投资增长 12.7 个百分点。特别是计划投资 55.9 亿元的 G0611 张掖至汶川国家高速公路张掖至扁都口段、计划投资 11.19 亿元的张掖 750 千伏变电站新建项目、计划投资 4.46 亿元的 750 千伏河西电网加强工程(张掖段)和计划投资 25 亿元的张掖市智能终端产业科技城建设项目等省市列重大项目进展较快，对全市

固定资产投资形成了强有力支撑。**工业投资高位运行。**1-11月,全市工业项目开工建设159项,完成投资同比增长70.16%,同比提高66.8个百分点,占全市投资比重为27%,同比提高9个百分点。从三大行业看,采矿业投资同比增长27.44%;制造业投资同比增长44.89%;电力热力燃气及水的生产和供应投资同比增长1.5倍。**重大项目资金到位情况良好。**1-11月,全市5000万元及以上项目和房地产开发项目到位资金同比增长20.83%,其中:国家预算内资金同比增长5.78%,国内贷款同比增长1.6倍,自筹资金同比增长11.16%,其他资金来源同比增长10.66%。

(三)商贸流通活力绽放。近年来,全市经济结构不断优化,经济呈现出由量向质的转变,市场自我发展能力明显增强,消费综合能力不断提高,为消费增长提供了动力。1-11月,全市实现限额以上社会消费品零售品总额52.23亿元,可比增长4.7%。**新增企业内深动力强劲。**2018年新入库的富汇商贸公司(加汽站)和新心乐商贸有限公司因地理优势及经营模式等,深受消费者青睐,成为零售额稳步增长的新亮点。同时,陇鑫大酒店、扁都口国际大酒店为近两年来新成立餐饮企业,因装修、服务、经营模式等均比同行领先,自入库以来,均呈增长态势。**部分行业支撑有力。**今年以来,随着成品油价格上涨以及一批基础设施重点项目建设的深入推进,石油及制品类

稳步增长,有力带动成品油销售,1-11月,石油及制品类零售额同比增长9.1%。蔬菜、鲜奶等农产品销售逐步进入旺季,蔬菜价格较去年均有所提升,1-11月食品类零售额同比增长25.6%。

(四)财政收支增速放缓。一般公共预算收入:1-11月完成23.62亿元,同比增长3.67%。其中:山丹县增长14.97%,民乐县增长10.35%,临泽县增长7.83%,高台县增长6.21%,肃南县增长1.94%,甘州区下降1.53%,市本级增长1.92%。一般公共预算支出:1-11月完成141.81亿元,同比增长2.70%。其中:甘州区增长7.08%,临泽县增长6.90%,高台县增长6.88%,民乐县增长6.03%,山丹县下降4.53%,肃南县下降27.10%,市本级增长22.04%。

(五)金融存贷款稳健运行。11月末,全市金融机构各项存款余额757.77亿元,同比增长14.20%;各项贷款余额646.94亿元,同比增长1.40%;存贷比达到85.37%。

(六)旅游收入人次同步增长。1-11月全市共接待游客4117.04万人次,同比增长35.26%,旅游综合收入270.94亿元,同比增长39.08%。

二、经济运行中存在的主要问题

从经济运行来看,虽然整体经济运行稳中有增,但部分工业企业生产经营仍然困难,项目建设问题仍然存在,商贸流通稳步增长基础不牢,经济运行需要高度关注以下几个方面的问题。

(一)规上工业：一是停减产企业对规上工业的影响较大。1-11月,受企业改组、设备检修、产品限产、矿权证到期及季节性生产等因素影响,全市累计停减产企业76户(停产企业4户,减产企业72户),同比减少产值12.3亿元,影响全市规模以上工业总产值下滑8.3个百分点。**二是部分企业生产受限。**根据工业企业调研数据显示,45%以上企业发展受资金短缺、原料不足、运输成本过高等因素制约,其中:有10%的企业受资金紧缺制约发展;23%的企业受市场行情波动较大,原材料供应不足影响生产;12%的企业受运输成本较高影响生产(主要集中在化工行业);部分企业还存在电价较高,采取“错峰”生产的现象(主要集中在铁合金生产企业)。**三是企业亏损面同比扩大。**企业流动资金紧张,原材料价格与产成品价格“高进低出”,成本上升较快,致使部分企业持续亏损。1-11月,175户规模以上工业企业亏损面达34.9%,亏损面同比扩大2.9个百分点。

(二)固定资产投资：一是第一产业投资下滑明显。1-11月,全市第一产业投资项目实际开工建设109项,同比增加3项,完成投资同比下降21.46%,增速同比回落135个百分点,占全市投资的比重为9%,同比回落4个百分点。**二是民间投资增长乏力。**1-11月,全市民间投资同比增长1.98%,增速环比回落1.3个百分点,占全市投资比重为50.2%,同比回落5.6个百分点。其中,项目民间投资同比增长

6.3%，比上月回落 0.4 个百分点。三是**房地产投资呈下降趋势**。1-11 月，全市房地产开发投资同比下降 2.47%，同比回落 18.33 个百分点；占全市固定资产投资的比重为 23.5%，同比回落 3.8 个百分点。从房地产项目资金到位情况来看，房地产到位资金同比下降 2.53%，同比回落 23.8 个百分点。

(三)商贸流通：一是**汽车销售市场低迷**。今以来，汽车消费市场受购置税优惠政策的结束、汽车市场的饱和以及国六排放标准在一二线城市实施等因素影响，全市汽车销售市场数据持续下滑。1-11 月，全市汽车消费市场累计完成零售额 9.66 亿元，同比下降 4.9%，降幅较 1-10 月扩大 2.4 个百分点。汽车消费零售额占全市限上消费总额的比重达 18.5%，对消费市场平稳增长影响较大。二是**部分零售额较小的行业增速下降明显**。受“双十一”网络销售热潮的影响，我市鞋帽类、针织类、金银珠宝等行业销售明显下降。如：鞋帽类零售额同比下降 19.8%，针纺织类零售额同比下降 9.7%、金银珠宝类零售额同比下降 17.2%、家用电器和音像器材类零售额下降 56.6%、西药类下降 19.7%、建筑及装潢材料类下降 9.2%。三是**网上零售整体规模偏小**。1-11 月份，限额以上零售总额中通过公共网络实现零售额 0.37 亿元，同比下降 21.5%。在“双十一”期间，全国网络消费增长势头强劲，但是本地网络消费没有形成规模，单位少、占比低、发展不充分，网络消费全部涌向淘宝、

天猫、京东等网络消费巨头平台,存在严重的购买力外流现象。

三、建议

(一)工业方面:一是加强监测力度,分企施策促进企业稳定生产。做好重点企业精准服务工作,保障其稳定生产;对农产品加工企业、建筑建材企业及水力发电企业做好跟踪监督力度,及时掌握企业发展动态信息,促进企业健康发展。二是加强培养新企业入库,为工业发展注入新活力。从目前来看,1-10月入库企业少,仅靠原有企业的挖潜来提升发展速度,空间是十分有限的,建议各级政府和行业主管部门寻找新的增长点,重视新产业新企业的培育,并加大对这些企业的扶持力度,加快培育企业的生产进度,促进企业释放产能,快速做大做强,给全市规上工业经济发展注入新鲜血液。三是加强特色优势引导,提升效益聚集优势效应。应树立工业发展“一盘棋”理念,利用园区经济和产业优势,确定重点扶持企业和发展特色产业,采取“内扶外引”,提升规模,增加动能,调整优化产业结构,做大做强品牌企业,形成区域优势。

(二)投资方面:一是推进三次产业投资结构优化升级。结合本市特色促进农业产业战略性结构调整,在稳步发展现代农业的基础上,加快发展十大生态产业和生产性服务业,积极推动三次产业内部结构调整优化,同时要提高产业创新能力、市场竞争力

和长期可持续发展能力,构建三次产业竞争新优势。**二是激发民间投资活力。**积极贯彻落实国务院关于鼓励和引导民间投资健康发展的意见,进一步拓宽民间投资的领域和范围,鼓励和引导民间资本进入基础产业和基础设施领域,推动民营企业加强自主创新和转型升级,降低民间投资的市场准入门槛,促进资源市场化配置,为民间投资创造良好环境。**三是强化项目储备。**加强重大项目储备,按照高质量发展的要求,协调督促行业主管部门补短板、强弱项、优化结构,力争储备一批符合十大生态产业发展实际的重大项目,为明年投资稳步增长奠定基础。

(三)商贸流通方面:**一是夯实在库企业发展质量。**重点倾斜扶持壮大在库企业,特别要关注销售额占比高的企业,有方向、有重点地培育发展潜力大、有成长优势的企业,强化政策性扶持,积极帮助企业化解困难,不断夯实企业持续健康发展的基础,巩固限上企业数据质量。同时,要加强对中小商贸流通企业公共服务平台的建设,积极完善平台运作机构,加强对中小商贸企业的投资融资、信息咨询、市场开拓等方面的服务。**二是把握关键环节规范市场经济秩序。**行业主管部门要积极会同有关部门进一步加大整顿和规范市场经济秩序力度,规范市场经营行为,维护公平有序的经营秩序。出台刚性的市场准入制度和奖惩机制,鼓励企业在享受地方优惠政策的同时反哺社会,为地方经济发展做出贡献。

规模以上工业销售产值

指 标	1-11 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
工业销售产值	1528793	8.0
1. 按轻重工业分		
轻工业	499663	14.6
重工业	1029130	5.0
2. 按登记注册类型划分		
国有企业	188017	3.4
集体企业	2761	40.9
股份制企业	1237681	6.9
外商及港澳台商投资企业	88420	37.7
其他经济类型企业	11915	22.9
3. 产销率(%)	93.8	-1.2

注：规模以上工业为年主营业务收入在 2000 万元以上的企业。

规模以上工业增加值

指 标	1-11 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
规模以上工业增加值	—	11.9
分经济类型		
国有企业	54853	9.4
集体企业	939	11.2
股份制企业	326658	11.7
外商及港澳台商投资企业	14265	27.1
其他经济类型企业	5399	15.9
分三大门类		
采矿业	83818	18.5
制造业	185051	15.0
电力、热力、燃气及水生产和供应业	133246	4.5
分行业		
煤炭开采和洗选业	37089	30.1
有色金属矿采选业	14574	25.1
农副食品加工业	37091	21.5
食品制造业	5628	-14.3
酒、饮料和精制茶制造业	44989	0.9
化学原料和化学制品制造业	24987	31.0
医药制造业	21442	70.8
非金属矿物制品业	27186	14.1
黑色金属冶炼和压延加工业	14406	0.0
电力、热力生产和供应业	129581	4.1

分县区规模以上工业增加值

指 标	1-11 月
	同比增长 (%)
全 市	11.9
甘州区	8.4
肃南县	12.6
民乐县	8.8
临泽县	8.5
高台县	52.3
山丹县	14.0

规模以上工业产品产量

指 标	单位	1-11 月	
		绝对量	同比增长 (%)
原煤	吨	445048	80.7
小麦粉	吨	13469	35.4
饲 料	吨	157985	20.7
乳制品	吨	30365	24.1
饮料酒	千升	7599	-10.3
农用氮、磷、钾化学肥料	吨	19065	87.1
化学农药	吨	5279	-48.9
中成药	吨	546	18.6
兽用药品	吨	6685	-31.6
塑料制品	吨	23118	3.1
水 泥	吨	1029364	-1.4
铁合金	吨	160609	-3.3
发电量	万千瓦时	679239	2.1
# 火力发电量	万千瓦时	219246	-5.5
水力发电量	万千瓦时	339655	6.7
太阳能发电量	万千瓦时	103144	7.0

规模以上工业经济效益

指 标	单位	1-11 月	
		绝对量	同比增长 (%)
企业个数	个	175	—
# 亏损企业	个	61	8.9
亏损面	%	34.9	2.9
应收票据及应收账款	万元	460025	-1.7
存货	万元	303775	-4.4
# 产成品	万元	157505	-1.0
主营业务收入	万元	1326610	3.5
主营业务成本	万元	1084944	1.3
亏损企业亏损额	万元	37164	-13.7
税金总额	万元	48828	8.5
利润总额	万元	63753	21.5

能源消费

指 标	1-11 月	
	绝对量 (吨标准煤)	同比增长 (%)
规模以上工业企业能源消费量	986550	-7.8
分轻重工业		
轻工业	78204	-13.56
重工业	908346	-7.26
分三大门类		
采矿业	147573	1.63
制造业	353364	-8.39
电力、燃气及水的生产和供应业	485613	-9.91
分行业		
煤炭开采和洗选业	28843	21.26
农副食品加工业	46351	-11.17
化学原料及化学制品制造业	69644	-2.11
非金属矿物制品业	78167	1.38
黑色金属冶炼及压延加工业	123989	-12.81

分县区固定资产投资

指 标	1-11 月
	同比增长(%)
全 市	13.21
甘州区	17.46
肃南县	31.49
民乐县	19.14
临泽县	10.64
高台县	11.96
山丹县	-7.23

居民消费价格指数

指 标	11 月		1-11 月
	环比 (%)	同比 (%)	累计同比 (%)
居民消费价格总指数	0.7	2.9	1.8
一、食品烟酒	2.1	7.9	4.1
二、衣着	0.6	-0.1	-0.1
三、居住	-0.1	-0.6	-0.9
四、生活用品及服务	0	0.3	1.9
五、交通和通信	-0.3	-0.7	-0.5
六、教育文化和娱乐	0	1.6	2.0
七、医疗保健	0.4	1.1	2.5
八、其他用品和服务	-0.1	8.1	5.7

财政收入

指 标	1-11 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
一般公共预算收入	236260	3.67
大口径财政收入	491500	-7.04
税收收入小计	282793	-12.95
增值税	151147	-8.28
消费税	10232	-9.46
营业税		-100.00
企业所得税	45546	-15.49
个人所得税	12200	-51.18
资源税	7212	18.37
城市维护建设税	8452	-5.88
房产税	7060	3.92
印花税	2530	1.98
城镇土地使用税	9940	-17.14
土地增值税	10856	-37.54
车船使用税	7774	7.18
耕地占用税	1917	179.85
契税	7414	-6.12
非税收入小计	208707	2.38
行政事业性收费收入	28286	-6.03
国有资源有偿使用收入	38528	44.58
政府性基金收入	90345	-9.58

财政支出

指 标	1-11 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
支出合计	1973382	24.19
一般公共预算支出	1418115	2.70
一般公共预算	163215	17.71
公共安全	47010	-9.40
教育	235922	11.73
科学技术	8062	33.19
文化体育与传媒	39987	28.41
社会保障和就业	170433	5.15
医疗卫生	142409	2.22
节能环保	110166	-32.41
城乡社区事务	87538	66.32
农林水事务	220547	3.83
交通运输	47709	58.09
资源勘探电力信息等事务	7266	-53.21
商业服务业等事务	1914	-85.05
自然资源气象等事务	11451	-73.76
住房保障支出	88869	1.79
粮油物资储备等管理事务	7666	74.19
其他支出	5317	73.19
政府性基金预算支出	555267	166.62

分县区财政收支

单位:万元

指 标	大口 径财 政收入	增长 (%)	一般 公共 预算 收入	增长 (%)	财政 支出	增长 (%)
全 市	491500	-7.04	236260	3.67	1973382	24.19
甘州区	220328	-12.25	78759	-1.53	561037	16.22
肃南县	41408	-9.27	20392	1.94	121968	-26.28
民乐县	54159	5.69	24490	10.35	320974	37.44
临泽县	42964	-18.13	19620	7.83	173321	8.73
高台县	37123	-1.21	20044	6.21	188167	14.99
山丹县	55781	2.99	26210	14.97	217102	-3.14

金 融

单位:万元

指 标	11 月末	去年同 期增 减额	增长 (%)
各项存款	7577739	942003	14.20
# 住户存款	5290786	770609	17.05
活期存款	1573374	144158	10.09
定期及其他存款	3717411	626451	20.27
非金融企业存款	1176452	120103	11.37
活期存款	984705	128536	15.01
定期及其他存款	191747	-8433	-4.21
广义政府存款	1109923	51209	4.84
财政性存款	47533	20202	73.91
机关团体存款	1062390	31007	3.01
各项贷款	6469403	89024	1.40
# 住户贷款	3015794	-50168	-1.64
短期贷款	1522974	-43056	-2.75
中长期贷款	1492819	-7112	-0.47
非金融企业及机关团体贷款	3453609	139192	4.20
短期贷款	1377393	-71048	-4.91
中长期贷款	2025140	185926	10.11

注:因自 2017 年 2 月起存款统计口径调整,将同业存单及人行代理财政性存款纳入统计范畴,故存款数据变动较大。